REQUERIMENTO N.º /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requererem o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, informações sobre instalação de quiosque e alvará de

funcionamento na praça que está sendo construída no Bairro Sagrada Família, em nossa cidade:

I – o projeto da praça contempla a instalação de quiosques para lanche no local?

II – se contempla, quais as orientações para que haja a instalação de um quiosque de

lanches?

III – quais as orientações para pleitear o alvará de funcionamento de um quiosque de

lanches?

Termos em que,

pedem e esperam deferimento.

Unaí, 23 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, informações sobre instalação de quiosque e

alvará de funcionamento na praça que está sendo construída no Bairro Sagrada Família, em nossa

cidade:

I – o projeto da praça contempla a instalação de quiosques para lanche no local?

II – se contempla, quais as orientações para que haja a instalação de um quiosque de

lanches?

III – quais as orientações para pleitear o alvará de funcionamento de um quiosque de

lanches?

Os moradores do Bairro Sagrada Família há muito tempo anseiam pela construção da

praça como alternativa de lazer e descanso das famílias que ali residem.

Com isso surge a necessidade de um local familiar e seguro para venda de lanches para

as famílias desfrutarem enquanto descansam e levam seus filhos para brincar.

É importante destacar que essa é uma questão de saúde mental, descanso e formação de

laços fraternais entre os moradores do bairro. Segue anexo com pedido de um representante do bairro.

Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 23 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal